La Región Apurímac, con Abancay como su capital, está situada en una ubicación 

estratégica que facilita la conexión con el mundo andino, promoviendo su integración. 

Con estructura material y social, la habitación y uso humano se remonta a la antigüedad, 

posiblemente a más de doce mil (12,000) años. Geográficamentej ubicado en la parte 

sureste del territorioj del Perú entre las coordenadasj0 «UTM»: 

La región “Apurímac se estructura políticamente en siete provincias y comprende un total 

de 84 distritos: Abancay con 9 distritos, Andahuaylas con 20, Antabamba con 7,